

# Danmark

## Den spanske Syges langsomme Tilbagegang.

København 24. April. Influenzaepidemien er heldigvis stadig i Tilbagegang. Men den viger kun yderst langsomt, og der opstaar hver Dag nye Tilfælde rundt omkring i Byen, i det Sygdommen gæster Hjem, hvor den ikke har været før, eller aflægger Besøg hos Familie-medlemmer, som den glemte under en tidligere Visit. I adskillige Tilfælde er det en „spansk“ Visit, der overstaas let og hurtigt, men andre Gange bliver Influenzaen længe og tager haardt fat, og meget ofte efterlader den Minder i Form af en langvarig og voldsom Træthed hos sine Ofre, og det selv hos unge, kraftige Mennesker, der var ganske friske, før de kom i Berøring med den spanske Syge.

Baade i selve Hovedstaden og i dens Nabokommuner havde Influenzaen mindre Udbredelse end i den foregaaende Uge, men for hele Københavns Vedkommende androg Nedgangen kun omkring 100 Tilfælde. Hos ganske smaa og større Børn var den oven i Købet hyppigere, medens den hos de voksne forekom sjældnere. De voksne Kvinder er stadig mest hjemmøgt. Influenzadødeligheden var en lille Smule større end i Ugen forud. I direkte Tilslutning til Sygdommen døde 6, af dens Komplikationer 37.

Flere af de andre epidemiske Sygdomme var i Tiltagen i den forløbne Uge. Der forekom saaledes betydelig flere Halsbetændelser og Lungebetændelser og Bronchitis var ligeledes hyppigere. Naar der figurerer saa mange Tilfælde af Difteris og Skarlagensfeber paa Listen, skyldes det ikke en større Tiltagen af disse Sygdomme, men den Omstændighed, at Blegdamshospitalets Anmeldelser gælder to Uger. Forøvrigt forekom der et Tilfælde af den for Tiden saa sjældne Sygdom: Mæslinger.

Den tyfoids Feber holdt sig helt borte, men der viste sig — indenfor Garnisonen — et nyt Meningitistilfælde.

Af Lungetuberkulose anmeldtes 23 nye Tilfælde og 14 Dødsfald.

Endelig bemærkedes der en betydelig Mængde Kønssygdomme, medens Fnatpepidemien, der har raset saa længe og saa voldsomt, er i stadig, stærk Tilbagegang.

I det hele blev der anmeldt 3232 nye Sygdomstilfælde i København og 875 i Nabokommunerne.

Der fødtes 208 Børn, 112 Drengene og 96 Piger — 56 udenfor Ægteskabet. Og der døde 209 Individuer, 105 mandlige og 104 kvindelige. Blandt Dødsfaldene skyldtes 20 Tuberkulose, 18 Kræft, 2 medfødt Syfilis, 8 Apopleksi, 18 Hjertesygdomme, 65 Lungebetændelser (deraf 36 tilfælde Influenza), 3 Kolerine, 1 Rosen, 2 Kighoste, 1 Skarlagensfeber, 4 Difteri, 1 Tyfus og 10 Alderdomssvækkelser.

Dr. J.

## 60 Aars Officers Jubilæum.

Den 1. April fejrede iflg. „Natt.“ Generalmajor F. A. H. Wagner sit 60-Aars Officersjubilæum. Efter at have bestaaet Adgangs-eksamen til den militære Højskole, blev han 1ste April 1859 Elev ved samme. To Aar senere udnævntes han til Sekondløjtnant a la suite i Artilleriet med Anciennet fra førstnævnte Datum. Med de fleste af de i Fredags i Aftenavisen nævnte endnu levende gamle Kammerat-ter, der samtidig kom ind paa Højskolen, fejredes Dagen i Officersforeningen med en Middag.

Som bekendt, tilhører General W. en fra Tyskland indvandet militær Slægt, der kan paavise sit Familienskab med Dr. Morten Luther. Han fødtes 29. Juli 1840 i Rendsborg, hvor Faderen, der var Oberstløjtnant, gjorde sig fortjent af Byen ved Skabelsen af et Lystanlæg. Efter

at have taget Studentereksamen med Udmærkelse og gennemgaaet Højskolen med Glans, deltog han med 5. Bateria Lønborg i Krigen 1864, særlig i Forsvaret af Dannevirke, Kampen ved Vejle og Operationerne i Jylland. Efter Krigen var han Detachementskommandør i Frederiksværk, blev Premierløjtnant 1867 og lagde sig særlig efter Tekniken — (alt i 1875 opfandt han den Wagnerske Feltbaare) — i hvilken Anledning han ogsaa som Kaptajn fra 1879 foretog adskillige Rejser til Udlandet. I 1882 ansattes han som Lærer i teknisk Mekanik ved Officereskolen, senere ogsaa i Teknologisk og Maskinlære. Fra 1883—1889 var han desuden Skoleofficer. Sidstnævnte Aar blev han Oberstløjtnant og Chef for Forsøgskommissionen, senere for 1. Artilleriafdeling og som Oberst fra 1892 Chef for Laboratorieafdelingen og for Fæstningsartilleriregimentet, indtil han i 1896 udnævntes til Generalmajor, Generalinspektør og Chef for Artilleriet samt Generalinspektør for Søartilleriet.

I 11 Aar beklædte han disse vigtige, ansvarsfulde Stillinger, og i den Tid foretog han atter mange Rejser til Udlandet, deriblandt 1902 til Sverrig, hvor han overværede de store Manøvrer. Desuden gav Indførelsen af det nye hurtigskydende Felt-skyts, Forberedelsen af Københavns Befæstnings Mobilisering, Udarbejdelsen af nye Reglementer ham meget at bestille. Hans Arbejde paaskønnedes ved, at han med Afskeden erholdt Storkors af Dannebrog.

Ved Siden af denne Virksomhed i Hæren udførte han ogsaa som Ingeniør mange Arbejder.

I 1888 var han Dommer paa Udstillingen her og 1897 i Malmø. Da „Teknisk Forening“ oprettedes 1877, indtraadte han som Medstifter i dens Bestyrelse og var fra 1898—1903 sammes Formand. Han er Forfatter af flere Lærebøger og tekniske Afhandlinger.

General Wagner kan se tilbage paa et virksomt Liv, idet han foruden at være godt begavet, var i Besiddelse af en sjælden Energi og et klart Omdømme.

De gamle, skriver „Natt.“ af 1. April, har Krav paa ikke at glemmes. Med Rette havde den smukke Aarsfest, som Ensomme Gamles Værn forleden afholdt, fundet stor Tilslutning. Men de, for hvis Skyld Festen var arrangeret, bør ogsaa, efter at Sang og Toner nu er forstummet, være i vore Tanker.

Et Hefte, „Staden Københavns Gamle“, udgivet af Pastor Hermann Koch og Overretssagfører Gudmon, kan bidrage sit dertil. Vor ældste Præst, Pastor V. C. H. Koch, vor ældste Læge, Etatsraad Magnus, og den gamle Fru Bojsen Møller fortæller i dette Hefte om, hvorledes det føles at blive gammel, og Carl Drum-reicher tolker i Vers de Gamles Skæbne, fortæller om de „mange Døre, som ingen banker paa“:

Der er saa mange Gamle, hvis Tanker gaar i Staa, naar Lygteskæret flækker paa Rudens Aftenblaa.

Og en Gang vil, kan hænde, du sidde selv og se paa Lygterne, der tændes, Og Børnene, der le.

Og Skridtene vil komme og gaa din Dør forbi, og grønne Grave gemme de Hjerter, du var i....

Det er Ord, der taler til alle, Ord, der ikke bør være spildte. Naar en filantropisk Forening som Ensomme Gamles Værn har taget en nyttig Samfundsgjerning op, har den Grund til at vente Støtte fra alle Sider, hvor der er Støtte at yde. Læs i det Hefte, Foreningen har udsendt, om, hvor Trangen er størst, og lad os alle i den Udstrækning, vi formaar, være med til at hjælpe dem, hvis Haar er blevet hvide under Arbejdets Byrde og Hede!

Præsteforholdene i Sønderjylland. København, 24. Marts. Ordningen af Præsteforholdene i Sønderjylland efter Afstaelsen er et Spørgsmaal, der besæftiger mange Sind. Der er ikke saa faa fysiskindede Præster, hvis Forbliven eller Afskedigelse der maa tages Stilling til.

Tre Forslag har været fremme.

Indenfor det sønderjydske Kirkeudvalg skal et Flertal have foreslaaet, at samtlige Præster dannede, altsaa ogsaa de tysksindede, skal have Lov til at skilde uanfægtede i deres Embeder og kun skal afskediges, saafremt et Flertal af Sognebeboerne i Løbet af et Aar forlanger det.

Fra den anden Side, navnlig indenfor Indre Mission, hævder man, at hvis Menigheden ikke inden et Aars Forløb udtrykkelig har udtalt Ønsket om at beholde Præsten, er han dermed afskediget, altsaa en Art tvungen Vakance i de nordslaviske Præsteembeder i Løbet af et Aar. Er der Stemning derfor i Menigheden, skal dog en saadan Præst, som man ikke udtrykkelig har ønsket at beholde, kunne komme paa Valg sideordnet med to Præster fra Kongeriget.

Endelig er der det Kompromis-Forslag, at samtlige Menigheder indenfor en vis kort Frist, f. Eks. et halvt Aar, skal have valgt sig en Præst, en Ordning, ved hvilken man mener, at Stillingen blev lettere for de nuværende Præster, fordi de saa var i Embede under Nyvalget.

Det sønderjydske Kirkeudvalg har ifølge „Menighedsbladet“ for flere Maaneder siden begyndt Forhandlinger med forskellige Mænd Nord for Kongeaen, og Bladet meddeler, at Spørgsmaalet nu er til Overvejelse i et Udvalg, der bestaar af Biskop Koch, Provst Heyer, Almind, Pastor Elbiger, København, og Pastor Ring, Ørsted, til hvilke en Repræsentant fra Kirkeministeriet i de sidste Dage skal have sluttet sig.

Diesel-Motoren. Direktør Blache til Amerika. Medlem af Burmeister & Wains Direktion, Direktør Blache afrejser om en halv Snes Dage til Amerika, skriver „Jyll. Pst.“ af 8. April.

Efter hvad „Natt.“ erfarer staar Rejsen i Forbindelse med Anlægget af en Dieselmotor-Fabrik herovre. Et stort amerikansk Firma, Cramp & Sons i Philadelphia, har overtaget Fabrikationen af Dieselmotoren for Nordamerikas Vedkommende og vil gerne have nogen Assistance ved Anlægget. Ligeledes vil „United States Shipping Board“, som forstaaer den store Tonnage-Fabrikation, til at bygge Motorskibe og har allerede gennem sin Repræsentant i Paris bestilt hos Burmeister & Wain et Skibsanlæg paa 4500 HK. Ogsaa med Shipping Board, der residerer i Washington, skal Direktør Blache konferere.

Opholdet i Amerika vil sandsynligvis strække sig over 8 Uger, men til Gengæld sikkert resultere i en ny Landvinding for den danske Dieselmotor-Type, som jo allerede har saa mange Sejre at notere.

## Den kongelige Porcelænsfabrik.

Under Ledelse af Overretsassessor Brun afholdtes Lørdag Eftermiddag den 29. Marts den ordinære Generalforsamling paa Hotel Phoenix.

Formanden, Overretssagfører Bentzen, aflagde Beretning, der omtalte de manglede Vanskeligheder, som ogsaa denne Virksomhed havde lidt under i Krigen, bl. a. havde man maattet købe en Landejendom og anlægge Tørvfabrik for at sikre sig Brændsel. Ligeledes var Tilførselen af forskellige Raamaterialier vanskelig. Til Gengæld havde Efterspørgselen efter Fabrikens Produktion været stigende, ogsaa Eksporten til Udlandet. Arbejdsforholdene var lidt usikre; man stod overfor nye Forhandlinger, men haabede paa til-

fredsstillende Resultater for begge Parter.

Aktiekapitalen var udvidet 2 Gange, først fra 2,400,000 til 3 Mill. Kr., derefter til 4 Mill. Kr. Aarsagen var dels de store Udvidelser, dels Ønsket om at staa rustet til de mange Krav, som stilledes til Driften.

Regnskabet, som forelagdes af Direktør Dalgas, viste en Driftsfortjeneste paa 66,991 Kr. Aktionærerne fik 10 pCt. eller 300,000 Kr.

Uden Omtale godkendtes Regnskabet.

Det afgaaende Bestyrelsesmedlem, Vekselerer Warburg, genvalgtes.

## 50 nye husvilde Familier til April.

Der skaffes Pladser paa Alm. Hospital. 50 Familier i København har overfor Magistratens 3. Afdeling anmeldt sig som husvilde den 1. April — og desuden mærmere Flyttedagen sig! Til den Tid maa man være forberedt paa at skulle sørges for en ny Skare af Familier, som ikke har Tag over Hovedet.

I Forvejen er 1269 Familier, med over 2800 Børn tilsammen, indkvarteret rundt om ved Magistratens Forsorg.

Ved den Omlægning, der finder Sted indenfor Kommunens Stiftelser, kan der i April Maaned skaffes Plads paa Alm. Hospital til en Del husvilde, men det afhjælper ikke Savnet af Træhusene, hvis 1200 Lejligheder ikke kan blive færdige paa Grund af Konflikten i de københavnske Byggefag.

## Død af Meningitis. Hjørring.

25. Marts. En 12 Aars Dreng, Søn af Kr. Thomsen i Vittrup, blev i Fredags indlagt paa Hjørring Sygehus, lidende af Meningitis, og afgik i Lørdags ved Døden. Skolen i Vittrup er lukket indtil videre.

## Bolignøden i Fredericia.

Fredericia, 25. Marts. Fredericia Byraads Grundudvalg har forhandlet med forskellige Byggeforeninger og private Bygherrer, og som Resultat heraf forelaa der i Byraadets Møde i Gaar Forslag om Tilskud til Opførelse af 61 Ejendomme med 156, væsentlige 2 og 3 Værelses Lejligheder. Kommunen yder 2000 Kr. kontant pr. Lejlighed og giver forskellige Lettelser. Byraadet sluttede sig i Princippet her til. Man haaber, at 100 Lejligheder, vil være færdige til Oktober Flyttedag og Resten i Løbet af Vinteren, og dermed mener man at være over Bolignøden her i Byen.

## 1000 Guldmærk i Støvlerne.

Sent Lørdag Aften den 22. Marts opdagede en Underbefalingsmand ved Gendarmeriet i Nærheden af Taps to Mandspersoner, som var kommen over Grænsen udenfor den reglementerede Overgang. Han tog Mændene med til Toldstedet, og ved Visitationen opdagedes det hurtigt, at de havde et større Beløb i Guld hos sig. Der var i alt ca. 1000 Mark skjult i Støvlerne. Herefter var det klart, at de to Herrer, der er hjemmehørende paa Kolding-Egnen, var Smuglere, der havde været sønderpaa dem med Smuglergods, og ved at gaa dem paa Klingen tilstod den ene ogsaa delvis, medens den anden nægtede. Saa blev de ifølge „Kold. Av.“ ført til Kolding og indsat i Arresten.

## Russerne gør Knuder.

Ærøskøbing, 27. Marts. De 30 Russere, som er internerede her, gjorde i Dag Forsøg paa at afrejse med Damperen „Ærø“. Politimester Krabbe, der havde faaet Nys om Sagen, forbød Russerne at rejse; men de svarede hertil, at de intet havde at gøre med Regeringen i København, da de var direkte underlagt Sovjet-Regeringen i Rusland. Politimesteren telegraferede efter Hjælp, og Torpedobaaden „Haje“ ankom derefter til Ærøskøbing. Politimesteren ledsaget af Torpedobaadens Chef, en Underofficer og to Matroser, alle bevæb-

nede med Revolvere og Sabler, gik om Bord paa Damperen, hvorved Russernes Afrejse blev forhindret.

## Dødsfald. Stempelfabrikant P. D. Buch i Aarhus er afgaaet ved Døden paa Rigshospitalet i København, hvor han for nogle Uger siden lod sig indlægge for en Mavesygdom. Den afdøde, der blev 64 Aar gl., rejste i sin Ungdom til Amerika og slog sig efter sin Hjemkomst derfra ned i Aarhus, hvor han oprettede en Stempelfabrik, der i Aarenes Løb var bleven en af de største Virksomheder af denne Art her i Landet.

— Overtelgrafist ved Københavns Hovedtelegrafstation L. B. Evert er afgaaet ved Døden, 53 Aar gl.

— Maleren Holger H. Hansen er ifølge „Berl. Tid.“ under et Ophold i Norge afgaaet ved Døden af spansk Syge, kun 30 Aar gammel.

— Aalborg, 9. Marts. En i Nordjylland meget kendt Mand, Sløjdlærer Hansen i Aalborg, er afgaaet ved Døden, 72 Aar gl.

— Randers, 29. Marts. En af Egnens mest kendte Landsmand, Proprietær Kjeldsen af Kastbjerg, er i Gaar død paa Rigshospitalet, 54 Aar gl. Han var meget kendt som Kvægopdrætter og var desuden Foregangsmand paa Kær- og Mosekultiveringens Omraade.

— Sognepræst for Ousted-Taaning Menighed P. Østergaard er afgaaet ved Døden, 44 Aar gl.

— Købmand Haxen Sørensen i Rosmus er efter længere Tids haabløs Sygdom afgaaet ved Døden, 65 Aar gammel.

— Læge Thygesen i Durup ved Skive er afgaaet ved Døden af spansk Syge og Lungebetændelse, 42 Aar gammel.

— Forfatteren Adolph Langsted er den 7. April afgaaet ved Døden af spansk Syge, 55 Aar gammel.

— Scenestruktur, cand. phil. Anton Neergaard er ifølge „Natt.“ afgaaet ved Døden som Følge af en smertefuld Nyrtesygdom.

— Branddirektør H. Hansen, Hillerød, er afgaaet ved Døden, 73 Aar gl.

Ikke lyve for Fogden! Forleden tog Fogden i Nørresundby ud til en Mand for at gøre Ud-læg for et større Beløb. Manden nægtede haardnakket at have Pengene, og saa kørte Fogden bort med uforrettet Sag. Kort efter fik Fogden imidlertid at vide, at Manden, da Øvrigheden kørte ind i Gaarden, havde givet sin Kone 2000 Kr. til Opbevaring. Manden blev derpaa ifølge „Nordj.“ anholdt, og kort efter gik han til Bekendelse, betalte det skyldige Beløb og fik saa Lov til at gaa, indtil der falder Dom i Sagen.

Den mindste Straf for at lyve for Kongens Foged er Vand og Brød i 2 Gange 5 Dage.

## Jyllands bedste Ko. Gaardejer Albinus Nielsen i Hammerholt ved Ø. Vraa købte sidste Sommer en rød 4—5 Kalvs Ko, som har vist sig at være Jyllands bedste Malkeko. I hvert Fald har den i de sidste 3 Aar præsteret en større Fedtmængde end nogen anden Ko i Jylland, maaske i Danmark. Dens Præstationer er ifølge „Vends. Tid.“ følgende:

I Gennemsnit har den i de sidste 3 Aar givet 5572 Kg. Mælk pr. Aar, Fedtindhold 4,20 pCt., hvilket giver 268 Kg. Smør. I Kontrolaaret 1917—18 gav den 5674 Kg. Mælk, 4,36 pCt. Fedt, 278 Kg. Smør.

## Peter Reimers Dom. Viborg, 27. Marts. Herredsfoged Erstad har i Dag afsagt Dom over Peter Reimer, der i 1917—18 har begaaet 80 Tyverier, deraf over Halvdelen Indbrud, samt ved Uagtsomhed en mindre Brandstiftelse. Dommen lyder paa 5 Aars Tugthus og Peter Reimer har erklæret sig tilfreds med den.

Reimer er 34 Aar gammel. Han løslodes den 4. December 1916 efter 4 Aars Tugthus. Det Skudskaar, han fik ved Paagri-belsen, har ikke foraarsaget nogen varig Skade.

# Ten Years near the German Frontier

The Fascinating Story of an American Diplomat's Ten Years in the "Listening Gallery of Europe."

By Maurice Francis Egan. Former Minister to the Court of Denmark.

Price \$3.00 net.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr

## Vi sælger ikke Prøver.

Enhver International Maskine er beregnet paa at skulle udføre et bestemt Arbejde. Køberen venter den skal gøre dette Arbejde. Alle vore Maskiner sættes paa Prøve i flere Aar før, de kommer i Handelen. Vi har ansat dygtige Fagmænd til at foretage denne Prøve for at vi kan forsikre Køberen at vore Maskiner vil tilfredsstille hans Forventninger. Ved denne Fremgangsmaade har vi ikke alene vundet, men beholdt alle de Landmænds Tillid som nu udelukkende bruger International Maskiner.

DEERING, MC CORMICK og MILWAUKEE HØST- og SLAAMASKINER.

gør tilfredsstillende Tjeneste paa tusinde Marker, kræver ikke meget Tilsyn og møder alle Krav paa Høstmarken paa den mest tilfredsstillende Maade.

I de senere Aar har du beredvilligt efterkommet Regeringens Henstilling om at spare Materialer ved at lade dine gamle Maskiner istandsætte. Nu, da dette ikke længere behøves, vil det vise sig at være økonomisk at købe nye. Derved sikres dig uafbrudt Tjeneste i den travle Høsttid da et Brud i Maskinen foraarsager Ulejlighed og ofte Tab.

Nu er den belejligste Tid til at raadspørge din Forhandler angaaende Høst- og Slaamaskine, Rive, eller hvilken som helst Maskine du vil trænge til i Sommerens Løb, og til at indsende Bestilling paa Deering, International, Mc Cormick eller Milwaukee Bindegarn.

Deering, McCormick, og Milwaukee Høst- og Slaamaskiner gør altid godt Arbejde. Vor lokale Forhandler vil besørge dine Fornødheder med Hensyn til Maskineri og til hans Tjeneste staar vore 89 Filialer.

Man kan vente sig god Tjeneste af et Firma, der snart gennem et Aarhundrede har specialiseret i Landbrugsmaskineri. Vi skuffer ikke denne Forventning.

INTERNATIONAL HARVESTER COMPANY OF AMERICA  
Chicago. U. S. A.